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KẾ HOẠCH  

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-SNN ngày 20/01/2025 của Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2025; Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2025 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả nội dung, nhiệm vụ rà soát, đánh giá 

thủ tục hành chính (TTHC) theo Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

(CCHC) nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa 

quy định lên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2015 và Nghị quyết 

số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách TTHC, 

hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành, nâng cao hiệu quả thực thi TTHC 

phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết các TTHC lĩnh vực lâm 

nghiệp. 

2. Yêu cầu 

Công tác rà soát, đánh giá TTHC phải được thực hiện thường xuyên, có 

trọng tâm, đảm bảo đúng thời gian quy định; nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu trong việc tổ chức rà soát, đánh giá TTHC. 

Việc đánh giá TTHC phải thực hiện đúng phương pháp, đúng quy trình rà 

soát, đánh giá TTHC theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 

31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về 

nghiệp vụ kiểm soát TTHC. Kết quả rà soát phải có kiến nghị cụ thể, thiết thực 

đối với TTHC và xác định rõ văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung, 

thay thế hoặc bãi bỏ. 

 II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

Thực hiện rà soát các quy định, TTHC còn hiệu lực thi hành thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Chi cục Kiểm lâm; tập trung rà soát theo các nội dung sau: 

a) Rà soát các TTHC có phát sinh hồ sơ; có liên quan trực tiếp đến đời 

sống của người dân, hoạt động doanh nghiệp và có phát sinh nhiều vướng mắc, 

bất cập trong quá trình giải quyết thực tế; kịp thời phát hiện những TTHC không 

còn phù hợp, có mâu thuẫn, chồng chéo, có ý kiến phản ánh, kiến nghị của 



 

người dân; việc quy định thu phí, lệ phí trong giải quyết TTHC để đề xuất điều 

chỉnh, cắt giảm, đơn giản hóa điều kiện, thành phần hồ sơ, cắt giảm chi phí thực 

hiện TTHC nhằm đảm bảo tăng cường việc hỗ trợ người dân thuộc lĩnh vực 

ngành trong thực hiện TTHC. 

b) Rà soát các TTHC đảm bảo các điều kiện thực hiện TTHC trên môi 

trường điện tử; tối ưu hóa quá trình giải quyết TTHC trên cơ sở ứng dụng mạnh 

mẽ công nghệ thông tin, tạo thuận lợi trong thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền 

nhằm đáp ứng yêu cầu đề ra. 

Rà soát, đánh giá sự phù hợp của TTHC và các quy định liên quan đến 

TTHC với yêu cầu triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) nhằm 

lựa chọn những TTHC đủ điều kiện để xây dựng lộ trình cung cấp DVCTT khả 

thi, hiệu quả. Việc rà soát, đánh giá tập trung vào 02 nội dung: sự phù hợp của 

nội dung quy định TTHC với yêu cầu, tiêu chuẩn thực hiện DVCTT theo các 

mức độ và tính hiệu quả của việc xây dựng hệ thống cung cấp DVCTT. 

c) Rà soát các TTHC thuộc lĩnh vực ngành nhằm khai thác có hiệu quả dữ 

liệu quốc gia về dân cư đã được kết nối và tích hợp trên Cổng dịch vụ công của 

tỉnh, tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC; đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa 

thành phần hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết phục vụ xác thực, chia sẻ 

thông tin công dân khi thực hiện TTHC; nghiêm cấm việc yêu cầu người dân, 

doanh nghiệp cung cấp thông tin, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số 

hóa hoặc chia sẻ từ cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành theo đúng quy định. 

d) Tập trung rà soát TTHC nội bộ trong hệ thống hóa hành chính nhà 

nước theo nhiệm vụ và lộ trình tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 

của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 8438/KH-UBND ngày 07/11/2022 

của UBND tỉnh về rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành 

chính nhà nước giai đoạn 2022-2025. 

 2. Cách thức rà soát, đánh giá TTHC 

Thực hiện theo quy định tại Chương V về rà soát, đánh giá TTHC và các 

biểu mẫu rà soát, đánh giá, hướng dẫn trả lời tại Phụ lục VII, VIII của Thông tư 

số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng 

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC. 

Đối với các TTHC nội bộ: thực hiện theo hướng dẫn tại Văn bản số 

6828/VPCP-KSTT ngày 12/10/2022 của Văn phòng Chính phủ. 

3. Kết quả rà soát 

Sau khi kết thúc rà soát, Phòng Hành chính tổng hợp phối hợp với các 

Phòng: Quản lý bảo vệ rừng, Nghiệp vụ lâm nghiệp, Xử lý vi phạm về lâm 

nghiệp tổng hợp báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá TTHC kèm theo 

biểu mẫu rà soát theo đúng quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng: Quản lý bảo vệ rừng, Nghiệp vụ lâm nghiệp, Xử lý vi phạm 

về lâm nghiệp tổ chức rà soát, đánh giá TTHC thuộc chức năng nhiệm vụ của 



 

phòng, gởi về Phòng Hành chính tổng hợp trước ngày 30/6/2025. Riêng nội 

dung tại điểm b khoản mục II của Kế hoạch ngày hoàn thành gửi về Phòng Hành 

chính tổng hợp trước ngày 31/5/2025. 

2. Hạt kiểm lâm các huyện, thành phố rà soát, xây dựng và thực hiện kế 

hoạch rà soát, đánh giá TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết; báo cáo kết quả 

thực hiện về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 30/6/2025. 

3. Giao Phòng Hành chính tổng hợp tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá 

của các phòng chuyên môn, các hạt kiểm lâm, tham mưu báo cáo Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 15/7/2025; theo dõi, tổng hợp những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch này, đề xuất lãnh đạo 

Chi cục Kiểm lâm biện pháp xử lý. 

Quyền Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đề nghị trưởng các phòng 

chuyên môn, hạt trưởng hạt kiểm lâm các huyện, thành phố căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết 

quả thực hiện đúng theo thời gian quy định./.  

Nơi nhận:  
- Sở NN&PTNT;  

- Các phòng chuyên môn; 

- Hạt Kiểm lâm trực thuộc; 

- Lưu: VT, HCTH.                                                                                                                                                                                                                                              

Q. CHI CỤC TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

 Võ Thanh Sơn 
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